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Wynalazek ndnieijsizy dotyczy otrzymy¬
wania cukru kryształowego' z cukrów suro¬
wych lub melasy; sposób ten jest nader
prdsty, dogodny ii pozwala osiągnąć znacz-
ną oszczędność w kosztach urządzeń do
wyrobu normalnego kryształu z cukrów isu-
rowych lub melasy. Normalny ten cukier
kryształowy można wytwarzać bezpośred¬
nia na planitacjachj, gdzie się otrzymuje cu¬
kier surowy. Pozwala to zaoszczędzić ko¬
szty pakowania i wysyłania cukrów suro¬
wych i zapewnia osiągnięcie większych ilo¬
ści cukru wysokiego gatunku, aniżeli to by¬
ło możliwe zapomiocą węgla kostnego lub
tym podobnych sposobów.

Cukry surowe, wytworzone np> bezpo¬
średnio na plantacjach, przemywa isię np.
w wirówkach i otrzymuje w ten sposób cu¬
kier o czystości około 99%, oraz ,,ługM o

czystości wynoszącej około 78 do 80%, za¬
wierający w przeważnej części zanieczy¬
szczenia oraz iznaczną ilość barwników cu¬
krów surowych.

Przemyte w ten sposób cukry surowe to¬
pi się następnie lub rozpuisizoza, najwłaśd-
wiej bez uprzedniej defekacji lub filtrowa¬
nia i obrabia je wysoko aktywowanym wę¬
glem roślinnym, naj właściwiej wytworzonym
w drodlze zwęglania pozostałości drzewnika,
a znanym w handlu pod nazwą „Suchar".
Defekacja zapomiocą np. kwaśnego fosfora¬
nu wapnia powoduje znaczne straty wyni¬
kające z inwersji cukru oraz czynności frne-
chainicznych. Ponadto przedwstępne filtro¬
wania zapomocą zwykłych czynników fil¬
trujących, np. przez masę papierową, filtry
komorowe (ziemi okrzemkowej), trocin wę¬
gla drzewnego lub innych materjałów sto-



sowanych w tym celu, wywołuje znaczne
straty majnipulacyjne, poczem czynnik fil¬
trując^; paogół^ należy wyrzucić, al¬
bowiem można go użyć raz tylko jeden.
Sposób niniejszy pozwala jednak usunąć
defekację lub filtrowanie przedwstępne me¬
lasy cukru surowego, co samo tylko umoż¬
liwia już osiągnięcie znacznych oszczęd¬
ności, i

Do melasy otrzymanej w sposób powyż¬
szy dodaje się „Sucharu" lub równoważne¬
go roślinnego węgla 'odbarwiającego, otrzy¬
manego najwłaściwiej ze zwęglonych po¬
zostałości drzewnikaj, w ilości równej jed¬
nemu procentofwi wagi cukru stałego zawar¬
tego Iw melasie. „Suchar", dzięki swej nie¬
zwykłej porowatości i silnej zdolności ab-
sarbcyjnej, pochłania szybko większość ży¬
wic, pektyn i innych ciał koloidalnydi, oraz
wszelkie Inne zanieczyszczenia melasy. Po¬
chłania on jednocześnie bardzo dużą część
ciał mineralnych, zawieszonych lub roz¬
puszczonych w melasie. Nie opóźnia to
jednak szybkości przepływu filtratu przez
masę węgla, który posiada również bardzo
pożądaną własność szybkiego wytwarzania
jednostajnego osadlu na workach filtrują¬
cych. W gromcie rzeczy, kompletne pochło¬
nięcie przez „Suchar" zanieczyszczeń zawie¬
szonych i roz/puszczonych w melasie służy
jedynie do zwiększenia szybkości przepły¬
wu filtratu przez osad węglowy.

Aczkolwiek „Suchar" dodaje się do me¬
lasy w jBitanie świeżego, nieużywanego wę¬
gla, to jednakże korzystniej jest zastosować
go do obróbki melasy, potraktowanej już u-
pmzednio nim samymi, lub równoważnym
węglem, częściowo już zużytym. Innemi
słowy, lepiej jest przerabiać kolejno poraje
melasy według zasady przeciwprądtowej.
Należy przytem zauważyć, że zamiast
świieżego „Sucharu" można z równem (po¬
wodzeniem użyć ,,Suchar" regenerowany w
sposób podany szczegółowo poniżej. Za¬
miast zaś stosować zasadę przeciwprądu do
przerabiania jedynie dwóch porcyj melasy,

można ją zastosować do przerabiania dwóch,
trzech, czterech lub więksizej ilości takich
porcyj, przyczem najczystszą porcję melasy
traktuje się „Sucharem" najwyżej aktywo¬
wanym, a porcję najmniej czystą—„Sucha¬
rem" prawie zużytym. Porcję melasy lub
ostatnią taką porcję poddaną dizńałaniiu
,,Sucharu" najbardziej aktywnego wprowa¬
dza się do filtrów, gdzie węgiel w niej zia-
wieis(zony tworzy jedtnostajny osad odzna¬
czający się jednolitą porowatością, otrzy¬
mując przytern filtrat o wielkiej czysto¬
ści. Otrzymana wówczas melasa daje, po
wprowadzeniu jej do panwi,, niemniej niż
cztery a naogół przynajmniej pięć, rzutów
kryształu. Znakomity ten wynik otrzymuje
się w przeciągu mniej więcej czterech go-
diziiin. Cukier otrzymany w powyższy spo¬
sób jest czysty, biały i błyszczący. Jedno¬
cześnie z tein, wydajność cukru znacznie
wzrasta, dzięki małym stratom wynikają¬
cym z inwersji i manijpulacyj mechanicz¬
nych, co jest pożądanym rezultatem szyb¬
kości omawianego procesu.

Ług, otrzymany przez przemywanie cu¬
kru surowego, traktuje się również oddziel¬
nie ,,Sucharem" lub jego równoważnikiem,
dodając do nich;, najjkorzystniej bez obróbki
przedlwstępnej, jak np, defekacji lub prze¬
sączania, wilększą ilość „Sucharu" albo je-
go równoważników od 4 do 10%, a naogół
około 10% wagi surowego cukru stałego za¬
wartego w ługu. Ługi zawierające ziawidsi-
nę „Sucharu" wprowadza się dlo filtrowi,
poczem, jak się przekonano, można juiż z
nich' odwirować cukier kryształowy. Jest to
bardzo ważne, gdyż stanowi dalszą zaletę
omawianego sposobu, zapewniającą dodat¬
kową oszczędność i zwiększającą ilość o-
trzymanegio kryształu. Ponieważ cukier o-
trzymany z ługów jest zlekka żółtawy,
można go przeto zmieszać z bardzo białym
cukrem otrzymanym z melasy w spiosób
wskazany poprzednio w takich mianowicie
proporcjach, aby otrzymać kryształ nor¬
malnego gatunku.



Węgiel zużyty do obróbki melasy i łu¬
gów można następnie iregenjerować z łatwo¬
ścią, przepuszczając go np. pnzez piec naj-
właściwiej elektryczny, zaopatrzony w
przyrządy do miarkowania prądiu płynącego
przez zużyty węgiel. Zużyty węgiel ogrze¬
wa się w tym piecu oid 350 do 450°C naj-
własciwiej z zastosowaniem przepływu po¬
wietrza, pary wodnej lub obu tych czynni¬
ków. Ogrzewanie to trwa od 15 do 60 mi¬
nut, a naogół około 30 minut, aż do chwili
zwęglenia zanieczyszczeń organicznych, po¬
chłoniętych przez dany węgiel podczas je¬
go pracy, ipnzyczem węgiel z tych zanie¬
czyszczeń ulega spaleniu, bez lub z niewiel-
kiem spaleniem samego węgla odbarwiają¬
cego. Pomyślny ten wynik zawdzięcza się
tej okoliczności, iż rzeczone zanieczyszcze¬
nia węgla spalają się w stosunkowo niskiej
temperaturze, a mianowicie od 194,5°C do
250^C, gdy tymczasem węgiel odbarwiają¬
cy ,,Suchar" zaczyna /się palić dopiero w
temperaturze od 333°C do 417°C. Zjawisko
to pochodzi pirtawdopodobnie stąd, iż wę¬
giel odbarwiający „Suchar" posiada stan
nawpół grafitu, co jest prawdopodobnie
wynikiem sposobu jego wyrobu. Ożywiony
w ten sposób węgiel „SucharM można po¬
nownie wprowadzić do procesu, ponieważ
odzyskał on całą swą początkową zdolność
odbarwiania, tracąc jedynie nieco na wa¬
dze wskutek spalania podczas regeneracji.
Można go teraz użyć do obróbki dalszych
ilości melasy lub dalszych ilości ługów,
poczem można go regenerować ponownie i
powtarzać to aż do chwili całkowitego zu¬
życia węgla.

Zalety nowego sposobu są liczne ii po¬
siadają doniosłe znaczenie praktyczne. Po¬
nieważ proces wymaga {niewielkich tylko
ilości wody, można więc zapomocą tego
sposobu rafinować cukier na plantacjach
nawet w miejscowościach nieobfitujących
w wodę. Jest on bez porównania tańszy od
zwykłych sposobów otrzymywania kry¬
ształu drogą użycia węgla kostnego;, w wie¬

lu bowiem wypadkach koszt budowy insta¬
lacji, potrzebnej do przeprowadzania ni¬
niejszego sposobu, jest pięć razy mniejiszy
od kosztu budowy instalacja! o tój samej
produkcji do przeprowadzania sposobu do¬

tychczasowego, przyczem jcały kapitał rów¬
na się tylko trzeciej części kapitału włożo¬
nego w rafinerję o tej samej produkcji,
stosującą węgiel kostny db (przeróbki cu¬
krów surowych ba krysztaŁ

Cukier otrzymany zapomocą omawia¬
nego sposobu odznacza się wielką czysto¬
ścią i białością i jest błyszczący tak, iż pod
tym względem nie znajduje na irynku kon¬
kurencji. Dzięki zaś zmniejszeniu do mini¬
mum strat spowodowanych inwersją i ma¬
nipulacjami, otrzymuje się {znacznie więk¬
sze ilości tego bardzo czystego cukru.
Wskutek wielkiej porowatości „Sucharu",
nawet wówczas, gdy jesit on nasycony niier
czystościami pochłcnięitemi z melasy lub
ługów, filtrowanie może odbywać się bar¬
dzo szybko, oq przyśpiesza przebieg proce¬
su, dzięki czemu przeróbka cukru trwa tyl¬
ko (około 4 godzin, zamiast 30 do 40 godizin,
potrzebnych do otrzymywania kryształu
zapomocą węgla kostnego.

Zastrzeżenia patent owe.

1,. Sposób obróbki cukrów surowych,
znamienny tern, że melasę obrabia się od¬
powiednią ilością wysoko aktywowanego
węgla roślinnego celem bezpośredniego u-
zyskania białego kryształu normalnego po
uprzedniej defekacji lub przefiltrowaniu
rzeczonej melasy albo bez stosowania
tych czynności.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tern, źe ilość użytego węgla roślinnego i
stopień jego aktywności dobiera się w ten
sposób, aby można było otrzymać 'bezpo¬
średnio z przerabianej melasy przynajmniej
cztery rzuty normalnego białego kryształu,

3. Sposób według izastm 1 i 2, znamiiem-
ny tern, że użyty wysoko-aktywowamy wę-
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giiel roślinny otrzymuje sią ize zwęglonych
pozostałości drzewnikowych,

4. Sppsób według zaistez,. 3, znamienny
tern, że aktywoWajny węgiel (roślinny, otrzy¬
mamy ze zwęglonych pozostałości drzewni-
kowych, .stasuje się w iilości 'od 1 do 2%
wagi eukriu isftałego (zawartego w melasiie.

5. Sposób według zastrz, jl—4, z ramien-
ny tern, że węgiel iziużyty do obróbki rege¬
neruje się lub 'ożywia ido ipienwotnego mniej
Więcej stopnia aktywności, poczem stosuje
się go fdio przeróbki następnych ilości me¬
lasy.

6. Sposób 'według zastrzi. 1—5, znamien¬
ny tern, że cukier surowy przemywa isię
przed obróbką, a totrzymame przez to łu¬
gi przerabia odpowiednią ilością wysoko-aik-
tywowanego węgla roślinnego, otrzymane¬
go ze (zwęglonych pozostałości drzewniko-
wych, w celu /uzyskania bezpośrednio z rze¬
czonych ługów normalnego białego kry¬
ształu.

7. Sposób według tzasfoz, 6, znamienny
tem, że ługii przerabia się zapomocą węgla
roślinnego w ilości od 4 do 10% wagi cu¬
kru stałegoi, zawartego w rzeczonych łu¬
gach.

8. Sposób według zastaz. 1—7, znamien¬
ny tem, że kolejnie (porcje syropu pnzera-
bia isię izapomocą aktywnego węgla roślin¬
nego, otrzymanego ze zwęglonych pozo¬
stałości djrzewnikiowyich, tak mianowicie, by
kolejne porcje syropu o coraz większej
czystości były obrabiane porcjami węgla o
stopniowo wzrastającej sile aktywności, a
porcje syropu o coraz niniejszej czystości,
porcjami węgla o stopnilojwo malejącej sile
aktywności.

John Jay Naugle.
Zastępca: M. Skrzypkowiski,

rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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